synodo ut paschatis festum ita celebretur quemadmodum hodie mos obtinet. nam antea die mensis lunaris 14 pascha celebrabatur, quomodo quicunque festum hoc celebrant, eos sacrosanctum et universale secundum concilium canone 7 quartodecumanos et quartanos appellat. non enim die Dominico pascha celebrabant, sed ubi decimus quartus mensis lunaris dies appetiisset, quo nimirum die luna plena esset. et quidem ita festum hoc celebrabant ut in eo ieiunarent ac peregriliis uterentur.

Etiam hoc scire te volo, magni Constantini filium Constantium, Arianorum partes secutum, magno studio primam synodum abolere voluisse. quod ubi veteris Romae papa cognovisset, ad Constantem Constantii fratrem detulit. is vero bellum fratri per litteras illatrum se minatus est, ni rectam fidem convellere succutereque desinaret. itaque de imperatorum consilio synodus Sardicae coiit, in qua patres erant 341. hi sacrosanctum illud symbolum Nicaeae conditum confirmarunt. est autem Sardica illud oppidum quod modo Triaditzam nuncupant. deinceps magnus Constantinus, celebrata scilicet Nicaena synodo, Arium misit ad magnum illum Athanasium, ut ab eo ad communionem admitteretur. nam constanti iureirando adfirmabat rectam se deinceps sententiam secuturum. cum autem vir eximius ipsum non admitteret, ab Ariani solio deturbatus est. nam

P. 251 τὸ ἀπεγεῦθεν τοὺς κατηγόρους παραδέχεσθαι καὶ τὰς ἀποφάσεις ποιεῖν κατὰ τῶν κατηγορούμενων, ἔδειξε τὰ μυταζύ τε τοῦ ἄγιου βασιλέως καὶ τοῦ ἄγιου Ἀθανασίου συμβάντα.

V. 194 ἀλλὰ καὶ ἐπὶ Κωνσταντίου τὰ αὐτὰ πέπονθεν, ἐφ' ὃ καὶ προσφυγῶν παρὰ τίνα παρθένον διετέλεσε παρ' αὐτῇ κρυπτό-5 μενος ἔτη ἔξ. μετὰ δὲ μόρον αὐτοῦ αὐθίς δπανῆλθε. τοῦ δὲ κατὰ πόδας Ἰουλιανοῦ πάντα ταράξαντος πάλιν ύπέδρα δ ἄγιος περὶ τὸν τοῦ Σαράπιδος γαόν. κορώνας ἔκραζον. καὶ ἐρωτηθεὶς παρὰ τῶν Ἐλλήνων „τί βοῶσιν αἴται, πακόηρε;“ εἶπε „τὸ χρᾶ τῇ Σύρων φωνῇ αὔριον ἀηλσε· αὔριον καὶ io B γάρ ὅψεοθε τὴν τοῦ Θεοῦ πρότοιαν.“ ἐφ' ὃ καὶ ἡγγέλῳ τοῦ ἀλιτηρίου δ ὥνατος.

Οἱ μέντοι μέγας Κωνσταντῖνος ἐν Ρώμῃ ἀκράτησεν, ἐπὶ τῷ, ἐνταῦθα εἰκοσι, καὶ ἐν Νικομηδείᾳ ἀπέθανε κατὰ Περσῶν ἀπαιρῶν. τελεντᾶ δὲ τὸν βίον ἐξ ἐπιθυμού λῆσ τῶν ἐτεροθαλούντων αὐτῷ 15 ἀδελφῶν, φύρμακον αὐτῷ ὅηλητήριον ἔγχεαμένων, ἀστέρος, ὡς φασι, κομῆτον τὸν ὥνατον αὐτοῦ προμηνύσαντος. εἰπὼς γὰρ ἐν τοιούτοις κομῆτας ἐν οὐρανῷ πολλάκις φαίνεσθαι, καὶ τοῦτο Σ δηλῶν δ μέγας Βασιλεὺς ἐλεγε „συνίσταται δὲ κομῆται σημεῖα διαδοχῆς βασιλέων φέροντες.“ καὶ δ μὲν μοναχὸς²⁰ Ἀλέξανδρος ἐν τῇ διὰ τὴν τοῦ τιμίου σταυροῦ σῆρεσιν ἴστο-

i3. 1γ' F.

qui partes Arianas sovebant, imperatorias aures occupaverant, et multipliciter virum sanctum criminabantur. quantum certe malum sit accusatores admittere contraque delatos inaudita causa pronuntiare, licet ex his cognoscere quea inter magnum Athanasium et sanctum hunc imperatorem acciderunt. eadem Athanasius etiam imperante Constantino perpessus est, quo quidem tempore virginem ad quandam profugit, et occultatus ab ea totos ibidem sex continuos annos delituit. post imperatoris vero mortem ad suos reversus est. at cum Julianus mox omnia de integro perturbasset, rursum fuga sibi consulegere coactus est. forte tum temporis circa Serapidis fanum cornices crocitatibus. heic ab ethnico quodam vir sanctus interrogatus quid illarum vociferatio sibi vellet, respondit „Syrorum, o improbe, lingua vox cra diem crastinum significat: cras enim dei providentiam videbitis.“ neque multo post hominis scelerati mors nuntiata est.

Ceterum Constantinus magnus Romae 12 annos imperavit, apud nos 20. cumque contra Persas cum copiis moveret, Nicomediae vita functus est, per insidias fratrū sublatas e medio, qui propter simulates quasdam, cum eo quas exercebant, letale venenum ei propinarunt. mortem eius cometes exortis, ut memoriae proditum est, portendit. magnus certe Basilius significare volens, huiusmodi vim cometarum esse „quoties“ inquit „existunt cometae, signa sunt suc-

ρίτις λέγει μὲν ἐν Νικομηδείᾳ τελευτῆσαι τὸν ὄγιον Κωνσταντίνον τόσῳ πάντασί μη συσχεθέντα, τηγικαῦτα δὲ καὶ βαπτισθῆναι· ἀνεβάλλετο γάρ, ὡς ἐκεῖνός φησιν, έως θάλων ἐν Ἱορδάνῃ τυχεῖν τοῦ θείου λουτροῦ. ἀπέθανον δὲ τοῦτο τῷ 5 ὅντι δοκεῖ. ἀληθέστερον γάρ φαίνεται εἶναι τὸ ἐν Ρώμῃ τῇ πρεσβυτέρᾳ ὃν πόδε τοῦ ἄγιου Σιλβίστρου βεβαπτίσθαι αὐτόν. εἰ γάρ καὶ Ἀρειανοὶ τινες δισχυροί ζογται ὅτι ὃν πόδε Εὐσεβίου τοῦ Νικομηδείας βαπτίσθη διὰ τὸ καὶ συμβῆναι αὐτὸν ἐκεῖσε D κοινηθῆναι, ἀλλὰ κατὰ τὴν Ρώμην βαπτιστήριο τοῦ μεγάλου 10 λαμπρῶς παριστᾶ τὴν ἀληθείαν, εἴγε καὶ μᾶλλον ἀδύνατον ἦν ἀκοινωνῆσθαι εἶναι αὐτὸν ἐν τῇ κατὰ Νίκαιαν συνόδῳ· πῶς γάρ ηδύνατο η̄ συνεύχεσθαι η̄ συλλειτουργεῖν αὐτοῖς σύντοις ἔχον αὐτός; τὸ λέγειν οὖν καὶ φρονεῖν οὕτω περὶ τοῦ μεγάλου καὶ λίαν ἑστίν ἀτοπώτατον.

15 "Οσον δὲ ἡ ἄγια ψυχὴ τοῦ μεγάλου Κωνσταντίνου συγκαταβαίνοντα τοῦ καὶ συγγνωμονοῦσα ταῖς τῶν πολλῶν ἀσθενείαις ἐτύγχανε, δῆλον κάτενθέν. αἰτιάματα ἔγγραφα προσ- P. 252 εκομισθησαν αὐτῷ κατ' ἐπισκόπων· καὶ ὅς τοὺς μὲν χάρτας αὐτίκα κατέκαυσεν, ἐλεγει δέ „εἰ εἰδὼν ἀμαρτάνοντα ἴερά, 20 δεὰ τῆς χλαμιδὸς ἐσκέπασα ἂν αὐτὸν, ἵνα καὶ δὲ θεός σκεπάσῃ τὰ δμὰ ἀμαρτήματα.“ καὶ Σεβῆρος μὲν, ὡς ἄνωθεν

cessionis regum." Alexander monachus in historia de pretiosae crucis inventione tradit magnum hunc principem Nicomediae fato funatum, cum lethifero morbo laboraret. ibidem eum morbi tempore baptissatum esse: Constantinus enim, ut ipse quidem commemorat, ad illud usque temporis baptismum distulerat, quod divinum hoc lavacrum in Iordanē consequi cuperet. verum haec narratio reapse parum vero consentanea videtur. nam plus meretur fidei quod alii tradunt, eum apud Romanum veterem, a sancto Silvestro baptissatum esse. quanquam enim Ariani quidam constanter adserunt eum ab Eusebio Nicomediae antistite baptissatum esse, ut qui Constantino illum ad locum usque comes fuerit, itaque deinceps obdormivisse, non tamen dubium est quin magni huius imperatoria baptisterium, quod adhuc Romae conspicitur, illustri ratione veritatem commonest. immo fieri non potuit ut Nicaeno in concilio baptismi expers ipse foret: quo enim pacto vel preces una concipere vel sacris adesse rebus poterat nondum baptismi particeps? quapropter in hunc modum de viro maximo vel loqui vel sentire prorsus absurdum fuerit.